La persona poi non si conosce astraendo dal mondo in cui è inserita: essa si sostanzia di un'unità proiettata nel tempo e nello spazio che formano e sviluppano le capacità, qualità e circostanze; è una totalità sociale inserita in uno stato sociale che si dice condizione di vita ("Quisque enim personam aliquam cognoscit in concreto, seu cum qualitatibus suis; esto quod quaedam qualitates dicunt minus vel magis, sed sunt aliae quae gravissime influunt in determinanda quadam persona, veluti condicio socialis, census eiusdem,

conditio familiaris, status personae ipsius; quae qualitates iam ex se, seu in societate, in qua vivimus, valde aestimantur atque definiunt singulas personas. Neque oblivioni dari potest nos versari in provincia erroris, ideoque perquammaxime attendere debemus ad mentem contrahentis, idest ad valorem et momentum quod ipsa tribuit determinatae qualitati pro individuanda illa persona, quacum contrahere voluti": c. Di Felice, 26 martii 1976, n. 4, RRD vol. LXIX, 150-151).

Perché si verifichi la fattispecie dell'errore, deve emergere un matrimonio celebrato a causa di una falsa rappresentazione della realtà, che non è però ignoranza di questa. Tale erroneo convincimento non deve solo circostanziare la scelta, ma rivelarsi direttamente e principalmente inteso, con una buona dose di esclusività, individuante per se stessa la persona del coniuge (sarà ovviamente da ritenersi tale laddove "ad quam obtinendam matrimonium tamquam medium unice electum fuit": c. Jullien, 16 novembris 1940, n. 3, RRD vol. XXXII, 805). Inoltre tale carenza deve essere di un certo valore, per quanto il consenso sia valutato a misura del consenziente. Nel qualificarla si tiene conto infatti della considerazione soggettiva, delle circostanze e della reazione una volta verificata la sua assenza.

Il matrimonio è nullo non perché si è sbagliato, sposando magari una persona "diversa" da chi si è immaginato: il vincolo sacramentale è invalido perché colui che ha sbagliato è intervenuto già prima nel consenso, aggiungendo come soggettivamente qualificante un attributo che voleva perseguire direttamente e principalmente alla comunione di vita con il coniuge. Da ciò discende la cauta, prudente, rigorosa valutazione da parte del Giudice: succede persino che qualcuno, magari già l'indomani delle nozze, mediti di aver sbagliato nello scegliere il partner!

Sono constatazioni umane che attengono all'adattabilità naturale tra due individui, senza certo invalidarne il consenso. La disillusione verso chi si